Math.19.

Math , 20

- Math, 20** quoniam propositum omnibus honorem petitione mulieris rapi uidebant , Et certe quantum ad ipsam & ad filios suos fuerat : eruptus hic honor a ceteris fu-  
it, Saluator autem (ut scribitur) uniuersaliter ne zebedei filios turbaret; ad do-  
ctrinam ipsorum & omnium dixit, Gentium reges & principes earum / domi-  
nantur ipsis, non sic erit in uobis / sed qui uoluerit primus esse in uobis: erit om-  
nium seruus, Deinde se ipsum in exemplum proponit, sicut (inquit) & filius ho-  
mini uenit non ut sibi ministretur: sed ut ministret , Et demum quasi apicem  
**Luce, 14** apponens / et sensum uerborum suorum enodas: parabolam apponit / qua uo-  
catis in conuiuum consulit non rapere primum locum / sed expectare donec ho-  
nor sibi a principe conuiuii tribuaf , Melius enim est inquit ab extremo loco ad  
primum honorifice uocari: q ab occupato imprudenter primo ad extremum tur-  
piter depelli / ac alium ad primum ipso audiente uocari, Ita & zebedei filios eo  
dem sermone honestissime castigauit: et ceteros accommodatissime consolat<sup>9</sup> est.  
Hac ergo de causa / nō quia nō potuit: nō est meū dare/ zebedei filii respōdit,  
¶ De textu euangelico, ut cognoscant te solum uerum deum; et quem misisti  
Ihesum Christum.
- Cap.VI,
- Ioan, 17,** Cce (inquiunt) ipse filius ait solum patrem / deum uerum esse, Sed ipse  
**Esaie, 44** e quoq; pater dicere inuenitur. Ego de<sup>9</sup> primus et ego post hec: nec est  
deus preter me, Quomodo igitur ad primum et solum uerum deum:  
alium uos quasi uerum deum adiucere audetis. ¶ Sed non ad deiectionem filii  
heca patre dicuntur, nisi forsitan (ut apud fabulas gentium fertur) inter filium  
et patrem bellum esse credaris. Sed ad deiectionem falsorum deorum: primū  
postremumq; hoc est sempiternum se pater deum appellat / secumq; filii ne-  
cessario intelligit, Vbi autem filius est: ibi spiritum quoq; suum adesse necesse  
est, Q; autem saluator ait: ut te cognoscant uerum solum deum / nonne uide-  
tis q; statim coniungitur, et quem misisti Ihesum Christum? Ut ergo uerus de<sup>9</sup>  
pater cognoscendus est; ita nō aliter Ihesus quoq; Christus habedus est, Nam  
si uerbum patris est/ sicuti certe ab omnibus esse conceditur; quis adeo mentis  
inops dicere audebit / patrem ut filium a deitate depelleret dixisse ; nec est de<sup>9</sup>  
preter me. Creaturas igitur a quibus falso dei nomen occupatur: illis uerbis pa-  
ter / non filium reppulit, Quod ut apertius intelligatur / ponamus nōnullos er-  
rare impulsos hominis aut bruti animalis cuiusdam statuam erexisse; quā cre-  
dant lucis esse originem / quamq; lucis nomine appellant, Ad hec fingamus so-  
lem ad huiusmodi homines magna uoce clamasse. Erratis nimium omnes uos.  
Ego enim solus sum lux: nec est alia preter me. An igitur his uerbis / splendorē  
solis & lune non esse lucem putabitis? uel aduersus falsam lucem illa uerba so-  
lis dicta interpretabimini? Hoc extrellum profecto facietis, Quare cum a pa-  
tre quoq; dicitur. ego solus sum de<sup>9</sup> / nec est alius preter me: falsos deos non fi-  
lium extrudi firma fide credendum est, Quomodo enim non erit insanum de  
uerbo dei hec dicta esse configere? per quod omnia facta sunt / sine quo nihil  
factum est, quod per prophetas locutum est; quodq; semper in patre est , Falsi  
ergo diu deiq; filii quos humana ignorantia finxit; repudiātur. Nec etiam quia

Solus pater uerus deus a filio dicitur: idcirco filius a consubstantialitate sua cui cietur. Verus enim et ipse deus est: quoniam uere dicit, Ego sum ueritas, Qua Ioan. 14, re uero patri (etiam si dirumpantur heretici) eternaliter coiungitur, Quod ergo dicitur / ut cognoscant te solum uerum deum; aduersus falsos gentilium deos / necessario accipiendum est. Nam si filius non esset natura uereque deus / ut pater: quomodo uere se coiunxit uero deo dices, et quem misisti Ihesum Christum? Non enim potest simul cum natura creata / res increata cognosci: nec unquam cum creaturis conumerabitur, Nulli enim preterquam filio certe dabitur quod possit dicere: ut cognoscatur te solum deum uerum / et quem misisti Ihesum Christum. Dic queso an poterit quicquam alioquam id deo patri proferre: nequaquam. Soli certe filio uerba hec congruunt: quia creatura non est / sed ex patris substancialia prodit & genitor non inuria connumeratur. Ipse namque nos docuit: quod patris ueri genimen uerum est, Manifestauit nomen tuum hominibus: quia uidelicet uerus pater es / et filium Ioan. 17, uerum habes, Ioannes etiam ait. Et simus in uero filio eius Ihesu Christo, Non enim Ioan. 5, potest excludi filius: quando solus pater esse uel facere aliquid dicitur, qui solus extedit celum: de patre a quodam propheta scribitur, Et ipsius patris vox Iob. 9, fertur, ego solus celum extendi, Et tamen a parte de filio quoque legitur, Verbo Ecc. 24. domini celi firmati sunt. Si ergo quāuis pater dicat se solum celos fecisse / filius taliter ps. 32, mē etiam fecisse inuenies: perspicuum est quia quādo etiam solus pater uerus deus appellatur / una cum eo semper filium (per quem omnia facit: per quem loquitur) intelligi necesse est. Sic enim est in uno solo primo & uero deo naturaliter: queadmodum in luce splendor, ¶ Proposito textu, Ihesus autem proficiebat sapientia et etate et gratia: apud deum et apud homines,

Cap. VII,

Vomodo (inquiunt) equalis erit patri substancialiter filius: qui non perfectus est: Inuenitur enim in sapientia proficere. Proficit autem quod perfectus est. Pater uero perfectus est / nullius indiges rei: ac ideo nullum in melius suscipit profectum, ¶ Interrogandi heretici sunt de quo putant scriptum esse: quod proficiebat in sapientia et gratia, de Christo certe dicent, Christum porro quem arbitratur tuuisse. Nam si commune nudumque hominem / in quo nihil ultra naturam fuerit: proficiat quoque ipse ut homo. Sin uero deus est & homo propter nos factus: ut scribatur quod perfectus suscipiet: aut quod imperfectus erit: quod non rapinam arbitratur est se esse Philip. 2, equaliter deo. Quod si equalis deo est ut Paulus affirmat / et tamē proficiebat: maiorem etiam perfectum uos dicere eum necesse erit, quod absurdissimum est. Cum igitur perfectus sit & perfecti prius filius: propter incarnationem dictum esse istud accipiatis. Nam si ut uerbum factus homo profecit: non ipse nobis profuit / sed magis caro quam assuplit. Perfectum sibi a tulit / & ad perfectionem perfectum conduxit. Quod igitur nos gratias agimus sibi tantum propter nos homi facto: cum oporteret profecto: ut ipse nobis gratias referret. Quod quoniam uel cogitare ipsum est / non ut uerbum profecit: sed propter incarnationem illud dictum est / ut modo latius dicemus. ¶ Preterea, non nudus sed ueris uocabulis uerbum dei appellatur deus / et dei sapientia / et uirtus / et forma / et imago patris, Quomodo igitur 1. Cor. 1. cum hec omnia uere sit: perfectus est susceptibilis. Esset enim aliquid maius Coloss. 1, deo / et sapientia / & uirtute / et forma / & imagine dei: quod impossibile est, Hebr. 1, H. 1.

**C**ad hēc principatus/dominationes/angeli/archangeli et omnis rationalis creatura; participatione uerbi perficiuntur. Quomodo igitur imperfectus est ipse: quo cetera omnia perficiuntur: et quomodo sapientia dei proficere in sapientia pōreſt: aut quomodo in gratia ille proficit: qui omnium gratiarū largitor est. Nisi forſan Paulo non credant: qui sapientiam dei filium appellat/ & gratie largitorem. **A**ccedit q̄ semper imperfectum quod est: ad perfectiōnem ascēdere conatur / et primum locum in quo est negligit: maiorem autem atq; meliorem desiderat. ut homines (uerbi gratia) in sapientia omniq; virtute paulatim proficiētes: ad perfectiōrem uitam ascendunt. Dei autem uerbū hoc est dei filius cum totus in patre sit/ et totum in se patrem habeat: quo ascēdet. Nam qui patrem replet (ut modo corporum dicam) et repletur a patre / si recipiet incrementum: patre maius uidebitur. quod nefas dictu omnino est. Non ergo proficit qui perfectus est: nec mutatur qui imutabilis est. Sicut ergo Philip, 2, quando Paulus dicit / humiliauit ſeipſum formam ſerui accipiens: non perturbamur / nec minora de uerbo dei opinamur / sed misericordiam et gratiā eius miramur, ſic non oportet perturbari: quando profecifſe ipsum legim⁹. Nam quemadmodum nihil ex illa humiliatione uerbi deitas paſſa est: ſic ex iſto profectu nihil penitus fuit perpeſſa, ſed ſicut propter nos humiliauit ſeipſum / ſic etiam propter nos proficere uoluit / ut nos in ipſo in ſapiētia proficiamus: qui propter peccatum quaſi iumenta effecti eramus. ut etiā in gratia in ipſo ſimili ter proficiamus: qui pulſi propter primi hominiſ preuaricationē a pristina dei gratia fuim⁹. Omnia enim noſtra propter nos Christus ſine peccato fuſcepit: ut ad melius omnibus reformatis / omnium noſtrorū bonorū fieret principiū. Sed ſenſum nunc iſpius textus altius inuestigemus. Naturalis quedam lex facit: ut non ſubito nec in breui tēpore / ſed paulatim ſcdm profectū corporis in ſapiētia etiam omniq; uirtute homo pſciat. Verbū igitur dei quod factū caſro describiſ / quāuis ſapiētia et uirtus perfecta patris ſit: tamē qm ſe uere factum hoiem oportebat ostēdere / nō preter naturā hominū ſed ſcdm naturā paulatim crescente corpore: paulatim quoq; ſapiētior uidebatur. Occultam igitur ſapiētiā ſuā paulatim reuelabat: legem nature noſtre ſecut⁹. Cum igit audis profecifſe ipsum in ſapiētia et gratia: noli putare quicq; iſpi additū fuſſe qui nullius unq; rei egere potest. Sed quia uidentib⁹ atq; audientibus eū / ſapiētore gratiorēq; in dies ſe prebebat: idcirco ſcribitur profecifſe. Ita detegendo ſeipſum in dies: non ipſe / ſed qui mirabātur iſpum atq; amabāt / pſciat. Et certe qd in re aliqua proficit: aliud eſt q̄ res illa in qua proficit. Si ergo Christus qui eſt ſapiētia / profecifſe in ſapiētia ſcribitur: non ipſe profecto (ſapiētia enim in ſeipſa proficere non potest) nō ergo ipſe / ſed humana proficiebat na- tura. Nam dum in dies in ipſo deitas manifestaretur / mirabilior et ſapiētior uidebatur. Proficiebat autem in ipſo natura humana hoc modo. Assum- pſit ſapiētia dei hoc eſt filius dei noſtrā naturam, paulatimq; tum tierbiſ tum factis deificationem assumpti hominiſ reuelans: proficere iſpum reue- lando faciebat. Et ſic iſpa natura proficiebat in ſapiētia / in qua erat deifi-

cata : per quam etiam nos filii dei per gratiam effecti sumus . Et ita in Christo tantum profecit natura nostra: ut a corruptione ad incorruptionem / et ad dignitatem deitatis in Christo peruerterit . ¶ Sed nos ( inquit ) audiimus per Caullatō scripturam: ipsum filium dei hominem factum / Ihesum Christum appellari . heretico Ipse igitur filius dei est qui proficiebat ; nec istas distinctiones uestras suscipi- rum , mus / cum Paulus unum Ihesum Christū predicit . Si ergo unus est / & hic un⁹ <sup>1. Cori, 8,</sup> proficiebat ; imperfectus erat certe , quomodo igitur perfectissimo patri erit equalis . ¶ Vnus profecto dominus Ihesus Christus est et non duo: et unus hypostaticē atq; personaliter in duab⁹ naturis , Deus enī hominē assumpsit atq; induit: et ideo uerbum dicitur caro factum esse , Cur igitur omnia que homi- ni sine peccato conueniunt : etiā uerbo nō attribuitis . presertim cum hinc nul la in re deitati uerbi derogetur , Quoniam igitur carni proficere propriū est : dicas eum ut hominem profecisse . sibi enim attribuit que carnis sunt . Sic enim mortem etiam perpeſsum predicamus ; neq; ut deum sed ut hominem id per- peſsum creditimus . Quoniam igitur uos quoq; o heretici hominem uere factū dei uerbum negare non audetis : sicut quando auditis splendorem esse ipsum Christum / et sapientiam / et characterem patris / nō hominem quē assumpsit sed filium dei qui assumpsit intelligitis ; sic quando apud scripturas aliquid di- citur quod non deo sed homini conueniat / non ad uerbum dei sed ad homi- nem qui uerbo hypostaticē unitus est referre debetis . Vndeque igitur patet : nō sapientiam ipsam inq̄tum est sapientia / sed humanam naturam in sapientia profecisse . Paulatim enim natura nostra manifestabatur sicut instrumentum esse deitatis ; que habitauit in ipsa . Ideo non dicit uerbū dei profecisse / sed Ihe- sum , ne scilicet uerbum proficere uideretur / sed humana natura : que profe- cta susceptibilis est . Sic igitur que de Christo scribuntur intelligenda sunt / ut nec que deitati conueniunt / humanitati eius attribuantur ; nec que humani- tatis propria sunt / ad deitatem ipsius distorqueantur ,

¶ De eodem , proposito textu apostoli , cum uero subiecta sibi omnia fuerint : tunc & ipse quoq; filius subiicitur ei qui sibi cuncta subiecit , Cap. VIII.

T quomodo ( inquit ) equalis patri secundum naturam filius erit / si  
e uere Paulus dicit q. ipse quoq; filius patri subiicitur ? Nemo enim ne- <sup>1. Cori, 15</sup>  
gare poterit : minus esse quod subiicitur eo quod subiicit . sicut uictore /  
quod uictum est . ¶ Non intelligunt heretici se pugnantia dicere / et omnino  
absurda . Minorem enim filio patrem contendunt esse / idq; affirmare conan-  
tur : quia Paulus tunc inquit ( tempus enim determinate proponit ) patri filius  
subiicitur . Vnde sequitur secundum ipsos ; modo filium patri subiectum non  
esse , rationalis autem natura quando subiecta non est / in propria tunc / suaq;  
uoluntate est . Quid ergo dicent audientes Christum : non ueni ut faciam uo- <sup>Ioan, 6,</sup>  
luntatē meā sed uolūtatē eius q misit me patris . Respōdeat igit nobisisti / q se  
acute scripturas intelligere predicat : an q facit uolūtatē alicui⁹ / ei nō subiicit ,  
Quod quoniā dicere uerebuntur ; quō si nūc quoq; filius p̄t subiicitur / in futu-  
ro tēpore tādē subiicit . Credāt igit uere de iphis nos posse dicere . Erratis / ne- <sup>Math. 22,</sup>

scientes scripturas. ¶ Preterea creaturam esse filium contendunt, Si ergo ut  
 pſ, 118, scripture clamant deo creature omnis seruit / quomodo ipſe nunc patri non  
 subiicitur? Necesse autem est ut aut pater nō possit modo ipsum subiicere; &  
 erit nūc filius maior patre / quod contra ipsos est, Aut si honestum est ut filius  
 patri subiiciatur / turpiter facere ipsum iſtis concedendū erit / qui postea subi-  
 cetur et modo subiectus nō sit. Quomodo igitur dictū est de ipſo; q, peccatū  
 Eſae, 53, non fecit? ¶ Immo inquiūt quomodo minor patre fili⁹ nō est; qui ei semper se  
 cūdum uos subiicis? ¶ Perspicuū omnibus est; non deſtruī equalitatem sub-  
 iectione. Subiicitur enī equali equale plerumq; dispensationis modo quodā,  
 Nonne conceditis unum eūdemq; spiritum in prophetis esse? Cur igitur Pau-  
 l, Cori, 14 Ius ſcripsit; ſpiritus prophetar̃ prophetis subiici? Quomodo autem subiectio;  
 ab equalitate patris repellere filiū poterit? Nonne in hominibus quoq; filii pa-  
 tribus subiiciuntur; nec tamen minores ullo modo ſunt / quantum ad ſubſtan-  
 tie natureq; rationem? Si ergo debere ita fieri nemo negabit in nobis / neq; id-  
 circo maiores eſſe aut minores natura dicet eos qui subiiciūt / aut qui ſubiiciū-  
 tur; quare id in deo quoq; ſimiliter ſine impietate fieri nō putabimus? nō enim  
 ſubiectio; in ipſo eſſe filii eſt / aut ipsum eſſe filii in ſubiectione. Sed cum in pro-  
 pria ſit hypothaſi; ſubiici patri dicitur, Vnde ſubiectio minorē filii naturam pa-  
 tre oſtendere non potest. Qz ſi putatis ſubiectionē quaſi diſſiptionem ipſius  
 eſſe filii; uidete in q̄tū impietatis hec uos depellet oratio, Tūc enī uobis neceſſe  
 erit dicere / filiū futurū (cum antea non eſſet) quādo ſubiectionis uenerit tem-  
 pus; quod Paulus nondum ueniffe ſed uenturum oſtendit. Sed quid dicetis; ſi  
 pater quoq; ſubiici filio reperiētur? ſubiicitur certe alteri; qui ei ministrat. Pa-  
 ter uero ministrat filio; ut canit psalmista, Sede a dextris meis; donec ponā ini-  
 micos tuos ſcabellum pedum tuorum, Si ergo pater quāuis minifret filio / mi-  
 nor tamen ipſo propterea non eſt; nec filius quia patri ſubiicitur / minor patre  
 putandus eſt. Sed ſenſum uerborum apostoli modo coſideremus, Omnia pa-  
 ter per filium operatur / idq; ſubiectionis conditio eſt; ut uoluntatem patris in  
 omnibus filius habeat, Vna enim uoluntas amborum eſt, unde cum dicat pa-  
 Gene, 1, ter / faciamus hominem; homo a filio diuinitus formatur, Docet igitur Paulus  
 1, Cori, 15, in futuro quoq; ſeculo patrē in nobis non aliter q̄ per filium habitare; ideo ſcri-  
 bit / quando ſubiecta filio erunt omnia; tunc ipſe quoq; patri ſubiicietur / qui ſi  
 bi omnia ſubiicit, et addit / ut deus ſit omnia in omnibus. Videtur ergo dicere.  
 nemo putet aliter nos q̄ per filium / patris fore particeps in uero ſeculo, Per  
 ſubiectionem ergo nihil aliud ſignificare uoluit: q̄ per filium nobis cuncta pa-  
 trem etiam tunc largiturum, Et ita ſubiectio non minorem filium oſtēdit; ſed  
 identitatē trinitatis demonſtrat incommutabilem / que nunq̄ aliter ſe habe-  
 bit / ſed erit etiam in illo ſeculo pater per filium omnia in omnibus; et uita / &  
 incorruptioniblitas / et gaudiū et uirt⁹, et quicquid sanctis gratie dabitur: ex p̄e  
 per filiū in ſpū dabif, Sed uide q̄ ſo q̄ prudenter / imo diuinitus uerba hec Pau-  
 li conſribuntur. Nam qm̄ a patre oia ſubiecta iři filio dixit / ne quis patrem nō  
 dominaturū poſtea oib⁹ credat / qm̄ filio omnia ſubiecta ſint; neceſſario filiū

Subiicit patri/ut rerū omniū p̄cipatus ac dōminatio in patrem per filium re-  
digatur/et ita una deitas pater scilicet in filio et in spiritu sancto regnet . Sed  
quomodo (inquires) si modo quoq; patri subiect⁹ filius est: subiicitur tūc/Pau-  
lus inquit/et ita in uēturo seculo solumō id futurū ostēdit. An q̄a subiect⁹ mō  
nō sit/neq; p̄is peragat uolūtate: q̄ seip̄sū hūliauit (ut scribis) et serui formā  
assūp̄it/ut op⁹ p̄is pficiat: quēadmodū uerbo & in oib⁹ actib⁹ suis re ipsa cō-  
probauit, Quō igif̄ iā subiectū /i futuro seculo subiici (q̄ si mō nō sit) tunc ipsū  
quoq; filiū diuina uox Pauli clamat? ¶ Verba igitur singula diligēter/et tot⁹  
contextus eoꝝ cōsiderādus est, Quādo inquit subiecta ipsi erūt oia /illo uide-  
licet excepto qui filio subiicit oia; tūc ipse quoq; fili⁹ subiicieſ ei qui subiecit si-  
bi oia/ut sit deus oia in oib⁹. Hoc igitur significare uoluit, Subiect⁹ nūc quoq;  
Christus patri est/nō tamē pro oib⁹; sed p̄ solis credentib⁹ in eū /p quibus se  
ipsum tanq; imaculatū agnū patri obtulit/ut ab omni peccato liberatos p̄i of-  
ferret, Quādo igif̄ omni undiq; exterminato errore/uniuersus terrarū orbis  
ad uerū deū cōuerſ⁹/dñm deū Ihesum Christū cōfitebitur / salutariaq; ipsius  
mādata sequeſ; tūc inq̄ q̄a oēs ibi erūt subiecti /ipse quoq; p̄ oib⁹ patri subi-  
cietur /ct pontifex omniū simpliciter faſt⁹ /oib⁹ per seipsum pticipationē pa-  
tris largief̄ , Sic enī de⁹ oia erit in oib⁹:per filiū in oib⁹ habitans, Ideo non di-  
cit; tūc ipse quoq; filius patri ut minor subiicieſ , sed subiicieſ inquit; ut sit de⁹  
oia in oib⁹, Vides q̄a mediationē filii q̄ nos ad patrē adducit; sermo hic signi-  
ficat, Simul enim rursus cū sanctis erit/et seipsum p̄portionaliter ad gratiam  
singulor⁹ oib⁹ largief̄ ;ut per ipsum patre oes participet, et hic est subiectiōis  
modus. Patris enī benedictionē naturaliter per ipsū in spiritu sancto cōcessā;  
uocatis in regna celestia ipse ministrabit. Hec autē ministratio atq; subiectio/  
nō repellit eū a naturali dignitate filii, Nā quis natura fili⁹ et equalis p̄i:cōde-  
scendens tamen etiā tūc ministrabit patri/cognitionē deitatis nobis largiens /  
ut tantū cognoscamus quātū recipere poterim⁹. ¶ Illud ad hec addēdū uide-  
tur. Subiicimur nos filio; nectamē ppter subiectiōne/nřa natura in aliud mu-  
tatur, uolūtatis enim atq; cognitionis subiectio est , Similiter ergo filius quoq;  
subiicitur patri:nō mutata natura, incōmutabilis enī deus est, Et modus sub-  
iectiōis erit in illo tpe/q; oib⁹ secūdū uolūtate patris abūdanti⁹ ḡras in spiri-  
tu largietur. Nā qui tunc solumodo subiectū fore patri opinantur /aut equalē  
modo aut maiore necessario cōfitebūtur/tunc autē minore: sicut subiectū/ut  
aiūt. Mutatio ergo erit in natura fili⁹;qđ omnino impiū et cōtra scripturas est:  
¶ De eodem / p̄posito textu, pater glorifica me illa gloria: quā habebā apud  
te anteꝝ mundus esset,

Cap. IX.

Ed quomodo (inquiūt) non est incōueniens eiusdem dicere substātie/  
s filiū patris: cū a patre fili⁹ gloriā petat. Glorifica inquit me pater ea glo Ioan, 17,  
ria : quam habebā apud te anteꝝ mundus esset, Nā si supfluū est petere  
qđ habes; patet hic nō esse tā magnū/petētē filiū:quātus pater a quo gloriā pe-  
tit. ¶ Nō est possibile/ut gloria indigeat glorie dñs:cū nihil deesse possit p̄fe-  
cto , nullus enim ferre uos poterit: si dei filiū imperfectū in aliqua re dixeritis/  
H.,,

Thesau, Cyril.

quāuis alioquin turpissimū quid: opinari quāsi hominem nudū / cupiditate ui-  
ctum glorie a patre id petere / sed altior dispensatiōis modus in hoc sermone  
recōditus est. Cum enim Christus dixisset: pater glorifica tuum filium / illico  
pater respondit, et glorificaui et rursus glorificabo. Si ergo talem filius gloriā  
petebat / qualem uos putatis / paterq; statim promisit: cuius gratia post petitio-  
nem statim contrariū sequīt̄. captus enim a Iudeis: patibulo affixus est. Non  
sibi ergo a patre gloriā petebat: qua sicuti natura deus nō indigebat, sed pa-  
ternā gloriā in hominē quē assumpsit: petēdo ut homo traducit / omnia enī  
in ipso et per ipsum bona consecuti sumus. Sed non est ab re: cum hoc et poter-  
statem etiam uerbi considerare. doxa enī grece: modo gloriā / modo opinionē  
significat. Quādo igitur filius dicit / doxas on me tu pater ea doxa / quā habe-  
bam anteq; mundus esset: hoc aperte dicit. quoniā o pater homo factus / id so-  
lum esse hominibus uideor / nec cognitus sum coeternus tibi esse: doxas on me  
tu / id est talem opinionem atq; fidem hominib⁹ de me largiaris: qualem habe-  
rent credentes me apud te semper fuisse / etiam anteq; mundus esset, ut uideli-  
cet me deū existimarent: credantq; esse scđm naturam lumē de lumine / deū ue-  
rum de deo uero. Qz autē ita hic locus intelligendus sit: a sequentibus manife-  
stum est. Nā posteaq; hāc opinionem existimationēq; de se petit / ut deus esse  
manifestaretur: causam intulit dicens / quoniā et ego nomen tuum hominib⁹

**Ioan. 17.** manifestau. Si ergo petit quod fecit / fecit autē ipse nōmē patris manifestū ho-  
minibus: nihil aliud certe petit / q̄ ut homo hominibus deus esse manifestetur /  
non propter se sed propter salutē ipsorum, petit autē ut homo / & qcquid a pa-  
tre ut homo petit; id quoq; a seipso ut deo / et spiritu sancto petit. Gloriā uero  
petere filiū quasi non habeat / et ea de causa inferiorem patre ostendi putare /  
nonne pudet: in filio enim pater inspicitur. Si ergo pater gloria non eget: nec  
filius eget profecto. Quomodo enim poterit esse non egens in egēte: sed qui  
**Ioan. 14,** uidet patrem: uidet et filium. Et ego et pater (inquit) unū sumus. Perfecte igit-  
**Ioan. 10,** tur filius / sicut et pater: gloriā possidet.

¶ Thesauri Cyrilli / libri decimi / finis,

¶ Eiusdem liber undecimus,

**C** Aduersus dicētes: q; deus nihil plus sciat de substantia sua / q̄ nos sciam⁹, &  
quicquid ipse scit de seipso: totū id homines quoq; scire possunt. **Cap. I.**

i Ngenita est (inquiūt) essentia dci: nec esse dei aliud est q̄ esse inge-  
nitū. Quisq; igit scit hoc esse deū: ipsū deū pfecte cognoscit. Sed  
ipse quoq; deus ingenitū esse se nō ignorat, nulla igit sciētie diffe-  
rentia est / cū & ipse & nos nihil aliud q̄ ingenitū esse deū sciamus.

**Esaie. 40.** **C**Ridicula hec sūt / imo aut om̄i furore plena. Nā cū sitis hoies quos dñia esse  
tia in infinitū excedit: eandē cū deo uos habere sciētiā i puden̄ter afferitis / nec au-  
distis Esaīā dicentē. **Q**uis metitus est manu aquas / & celū palmo: q̄s cognouit  
mēte dñi? **D**icāt ergo nobis q̄ imēsam dei naturā atq; incōprehēsibile hūa-  
na rōne asseq / q̄ se ēā ad unguē intelligere credūt: cū tñ celū metiri palmo nō  
possint, utrū ingenitū / ipsū esse dei sit an nō? Nā si negabūt: tota hec cauillatio

impudenter dicta videbitur / si autem pergent afferere deliramenta sua facile cognoscent / si attendere uoluerint . non enim quia deus ingenitus sit : idcirco etiam dei esse / ipsum ingenitum est . Simile namque est / si quis diceret hominem quem impennis hoc est sine pennis est ; hoc ipsum esse ipsius substantiam atque essentiam , non enim quia impennis est : hac de causa homo est / sed quia homo ideo ipennis est . Presupposita enim substantia / cetera de ipsa dicuntur . Similiter igitur ingenitum et unicatum ceteraque huiusmodi de substantia dei dicuntur , de his enim sunt / que circa substantiam dei conspiciuntur ; ita ut non ipsa substantia sint . non enim ipsum dei esse ; sed non esse factam substantiam dei significat . ¶ Nam si quicquid de solo deo dicitur / id erit substantia eius : ex multis erit substantiis compositus . Multa enim de deo secundum naturam dicuntur : que de aliis non ita dicuntur , sicut rex / dominus / immortalis / invisibilis / ingenitus / hoc est eternus et non factus / et miles huiusmodi . Si ergo singula pro substantia capiuntur : erit deus compositus / quod absurdissime dicitur . Ingeniti ergo vox unum eorum que in deo sunt significans ostendit ingenitum non ipsam essentiam dei significare . ¶ Omnis enim substantia ex eo quod est / non ex eo quod non est diffiniatur , nullus enim metis compos haec minem diffiniendo : dicit impennum esse et non quadrupedem . sed ex quibus est recte diffiniens : si dicit animal rationale , ingeniti autem vox non significat quid de secundum naturam sit : sed quid non sit . factum enim non esse significat . Cum ergo non ipsam substantiam ostendat ; non significabit essentiam dei / nec esse dei est ingenitum esse . ¶ Nam quicquid ita dicitur de alio ut quid sit essentialiter significet : uel sicut genus / uel sicut species / uel sicut differentia / uel sicut diffinitio de ipso predicitur . Horum enim quatuor solummodo aliquid : interrogatio quid est uere ac commodatur . Ingenitum autem nec ut genus nec ut species dici deo potest . Genus enim et species : alterum specie / alterum numero / de multis dicuntur , ingenitum uero de deo solo dicitur . Sed nec ut diffinitio de deo ingenitum predicitur ; cum quia diffinitio non vocabulum unum / sed oratio est . tum quia priuatiua nomina non quid est / sed quid non est significant . Ingenitum enim unico , n . grece scriptum : non factum neque creatum significat / et de deo uniuersaliter predicitur . Generino autem , n . scriptum : non natum nec ex alio esse significat / et patri accommodatur . His ergo rationibus : nomen ingeniti nec diffinitio nec diffinitiuum est . Reliquum ergo si neque ut genus neque ut species / neque ut diffinitio ingenitum de deo predicitur : ut sicut substantialis differentia predicitur / quod etiam falsum est . Videmus enim substantiam differentiam in compositis solum inueniri / deus vero simplicissimus est . Undique igitur colligitur quod ingenitum non quid est esse dei / nec essentiam eius significat : sed modum ostendit quo est / quod scilicet factus & creatus non sit . ¶ Verum si putatur ideo essentiam dei per ingenitum significari / quia solus deus ingenitus est : erit secundum eos risibile humanae substantiae significantium / ceteraque similiter que propria specierum sunt substantias significabunt , quod falsum est . non enim substantiam rei / sed propriam substantie significat . Ingenitum etiam / cum non quid sit deus significet sed modum quo est ostendat / quod in deo solum inueniatur : quod proprium eius esse uidetur / & de ipso inseparabiliter predicitur .